REQUERIMENTO Nº             /2013

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria municipal competente, providencia no

sentido de viabilizar e efetuar convênios e/ou consórcios com o Governo do Distrito Federal na área

da saúde.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 30 de setembro de 2013; 69° da Instalação do Municipio.

VEREADOR ZÉ LUCAS

Vice Líder - PR

JUSTIFICATIVA

  O presente pleito visa requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, Delvito Alves

da Silva Filho junto à secretaria municipal competente, providencia no sentido de viabilizar e

efetuar convênios e/ou consórcios com o Governo do Distrito Federal na área da saúde.

  Esta iniciativa visa propor ações no fortalecimento e adequação da atenção primária

da saúde, na construção de Unidades Básica de Saúde – UBS e criação de central de regulação de

procedimentos médicos de média e alta complexidade.

   Os moradores de Unaí e região sofrem com a falta e dificuldade em receber

tratamentos médicos e marcações de exames no municipio, o que leva a deslocar os pacientes a

longas distâncias, como Patos de Minas, Uberlândia, etc, prejudicando ainda mais a saúde do

doente, quanto que em Brasília, em função da distância o sofrimento é menor.

Espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor desta proposição.

Unaí, 30 de setembro de 2013; 69° da Instalação do Municipio.

VEREADOR ZÉ LUCAS

Vice Líder - PR